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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na zlepšení efektivnosti vybraných výrobních procesů

ve výrobním podniku. V teoretické části je nastíněna nejenom logistika ve výrobě,

ale také výroba, výrobní proces, či metody a nástroje pro samotné zlepšování procesů.

V praktické části je poté uvedena základní charakteristika společnosti EXCALIBUR

ARMY, spol. s r. o., u které je následně provedena analýza současného stavu. Na základě

analýzy jsou pak navržena doporučení vedoucí k zefektivnění vybraných výrobních

procesů, což je zároveň hlavním cílem této práce.
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Úvod

Výroba je oblastí, kterou se samo lidstvo zabývá už takřka od pravěku. To, co začalo jako

činnost vykonávaná samostatnými jedinci, se postupně vyvinulo v činnosti vykonávané

organizovanými skupinami v řemeslných dílnách. K největšímu průlomu došlo v průběhu

19. století, kdy začaly vznikat továrny, v nichž se využívaly nejrůznější průmyslové linky

typické pro pásovou výrobu. S tímto obdobím jsou obecně spojována jména jako Henry

Ford, bratři Kleinové či rodina Baťů, kteří se výrazně podíleli na vývoji průmyslové

výroby v našich končinách. Avšak doby mezinárodně úspěšných českých výrobních

podniků typu Baťa jsou již minulostí, neboť se podnikání ve výrobě v našich podmínkách

během několika posledních let stává stále více náročnějším. To znamená, že zvyšující

se úroveň konkurence nutí podniky k neustálé snaze o vlastní zlepšování, a to ve všech

oblastech. Jednou z oblastí, která může nejenom pomoci udržet krok s konkurencí, ale

také výrazně ovlivnit postavení podniku na trhu, je zefektivňování samotných výrobních

procesů.

Cílem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu navrhnout doporučení

ke zvýšení efektivnosti vybraných výrobních procesů v podniku.

Práce je rozčleněna do tří kapitol, včetně úvodu a závěru. V rámci první kapitoly jsou

za pomoci odborné literatury vyspecifikována zejména teoretická východiska spojená

s řízením výroby. Navíc je její nedílnou součástí jak logistika, u níž jsou vymezeny cíle

a členění, tak i metody a nástroje určené pro zlepšování procesů. V další kapitole je pak

představena společnost EXCALIBUR ARMY, spol. s r.o., která se zabývá především

výrobou a renovací vojenské techniky. Mimo to se v této části nachází také analýza

vybraných výrobních procesů, jimiž prochází kulomet MR-2, který je určený ke generální

opravě. A v poslední, neboli třetí, kapitole jsou na základě problémů zjištěných

při analýze zpracovány návrhy na zlepšení efektivnosti vybraných výrobních procesů

u daného produktu této společnosti.
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1 Teoretická východiska spojená s řízením výroby

Nejenom samotnou výrobu, ale také její řízení lze obecně považovat za velmi obšírnou

oblast, která byla, je a vždycky bude stěžejní pro jakýkoliv výrobní podnik. A právě

proto budou v rámci práce podrobně popsány základní pojmy, které úzce souvisí s touto

problematikou.

1.1 Logistika ve výrobě

Logistika se do podoby, v jaké ji známe dnes, vyvíjela dlouhá léta, během kterých

nejenomže nabývala různých významů, ale především ji lidé začali postupně více

využívat. První zmínky o logistice pochází už ze starověkého Řecka, kde byl tento pojem

spjatý se slovy jako je například logos (rozum, počítání, řeč), logistes (počtář neboli

úředník ve starých Aténách), logisticke (počtářské umění) či logiké (logika). A právě

z tohoto důvodu byla zprvu chápána jako praktické počítání s číslicemi a až dlouho poté

se začala označovat za matematickou logiku. Postupem času ale logistika nacházela své

uplatnění zejména ve vojenství, kdy v rámci nejrůznějších válek či nepokojů bylo

zapotřebí nejenom organizovat zásobování zbraněmi, střelivem či potravinami, ale také

zajišťovat ubytování a tábory pro přesouvající se vojska. Proto je také potřeba zmínit,

že svého největšího rozmachu se dočkala během 2. světové války, kdy americké

námořnictvo v průběhu operací konaných v zámoří potřebovalo zajistit přepravu

ohromného množství materiálu na velké vzdálenosti, a to i za pomoci válečných spojenců.

Díky tomu, že tato tzv. vojenská logistika výrazně přispívala k vyřešení problémů,

ať už se zásobami, dopravou nebo rozmisťováním během války na západní frontě, tak došlo

k jejímu rozšíření v rámci civilní sféry, v důsledku čehož vznikla hospodářská logistika, která

nacházela obrovské uplatnění, a to zejména v podobě podnikové logistiky. [1]

Vzhledem k tomu, že se praktické využití logistiky ve vojenské nebo hospodářské oblasti

odvíjelo od nutnosti překonávat velké vzdálenosti, tak Sixta a Mačát [1, s. 17] tvrdí,

že „se začal prosazovat nový, systémový pohled na materiálové toky jako na řetězec

operací probíhajících v prostoru a v čase, za pomoci fungujících toků informací.“

Pro lepší pochopení vývoje logistiky od konce 2. světové války do současnosti je třeba

nastínit čtyři období, neboli fáze, na které bývá často členěn:
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1. fáze vývoje se týkala období do roku 1950, kdy se logistika zaměřovala především

na distribuci, vedle které byl velice důležitý také obchodní a marketingový

přístup. Vyjma toho byl v tomto období zaznamenán okrajový, čili zanedbatelný

problém se zásobami.

2. fáze vývoje probíhala do roku 1970, kdy byl díky strategii snižování nákladů

koncentrován zájem k zásobám, na které se pohlíželo jako na takzvané místo

„uloženého“ kapitálu, u něhož bylo potřeba pomocí nejrůznějších metod řešit

problém nadbytečných zásob. V rámci hospodářské praxe došlo k rozšíření

logistiky na zásobování, a zároveň také prorazila do řízení výroby.

3. fáze vývoje, která trvala do roku 1985, znamenala pro jednotlivé podniky

prosazování celistvých logistických řetězců a systémů, které byly propojené

od dodavatelů až ke konečným zákazníkům, což znamená, že praxe se začala

orientovat na tzv. integrovanou logistiku neboli The Total Supply-Chain.

4. fáze vývoje, jež probíhá dodnes, se týká optimalizace všech integrovaných

logistických systémů. Jedná se o velice složitý systémový problém, pro jehož

úspěšné zvládnutí je potřeba vytvořit celou řadu předpokladů, a to i například

v oblasti počítačové integrace.

Co se týče definování samotné logistiky, tak existuje spousta formulací, které byly

zveřejněny mnoha odborníky v nejrůznějších článcích a publikacích, přičemž v rámci

práce budou uvedeny jen některé z nich.

Jelikož své uplatnění našla logistika nejdříve v USA, tak se za prvotní definici považuje

ta od americké společnosti „Council of Logistics Management“ z roku 1964, která říká,

že logistika je „proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku

a skladování surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací

z místa vzniku zboží na místo potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi,

předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem,

vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu,

skladování a prodej.“ [1, s. 22] Oproti tomu Gros a kol. [2, s. 16] tvrdí, že si ji lze

představit jako „posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci pohybu

a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled obchodních

a fyzických operací končících dopravou výrobku k odběrateli.“
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Dále pak pánové Sixta a Mačát [1, s. 25] definují logistiku jako „řízení materiálového,

informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního

zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb

finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhodného dodavatele,

odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka (při výrobě výrobku),

vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v neposlední řadě

i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ Kdežto Svatoš [3, s. 246]

je toho názoru, že „logistiku bychom mohli definovat jako komplexní, systematický

přístup k optimalizaci nákladů a minimalizaci rizik. Logistika zahrnuje celý tok zboží,


[…]


Hnízdová

výroba

Linková

výroba
Zlepšení

Čas na zhotovení jednoho kusu 324 hod 166,4 hod - 157,6 hod

Měsíční produkce 6 ks 40 ks + 34 ks

Průběžná doba generální opravy 20 dnů 6 dnů - 14 dnů

Délka materiálových toků 3 580 m 2 632 m - 948 m

Zdroj: vlastní zpracování.

Z výše uvedené tabulky 3.4 je zřejmé, že zavedením linkového uspořádání výroby došlo

k výraznému snížení počtu hodin, jež jsou potřeba na zhotovení jednoho kulometu MR-2.

Konkrétně tedy bylo na jednom kuse uspořeno 157,6 hodin, což na celé zakázce představuje

úsporu celkem 78 800 hodin. Mimo to s menším počtem hodin úzce souvisí i nižší počet

pracovníků, kteří jsou potřeba v rámci generální opravy daného kulometu. Dále pak se tímto

nastavením výroby docílilo i navýšení měsíční produkce kulometu MR-2 o 34 kusů.

Kromě toho se také zkrátila průběžná doba generální opravy, a to z 20 pracovních dnů

na pouhých 6. A díky provedené centralizaci výroby se zmenšila i délka materiálových toků

o 948 metrů, čímž ve výsledku došlo k úspoře jak pohonných hmot u manipulační techniky,

tak i normohodin potřebných k jejímu řízení.

Další zefektivnění procesu spočívá mimo jiné i v možnosti rychlého zaučení jednotlivých

zaměstnanců díky zpracovaným obrázkovým postupům, anebo počtu předem

vydefinovaného nářadí, které má zaměstnanec po ruce, kdykoli jej potřebuje. Těmito

a mnoho dalšími opatřeními tedy došlo ke zvýšení kvality, ale také produktivity práce.

Níže uvedená procesní mapa (viz Obr. 3.14) reprezentuje stav respektive zlepšení,

kterého bylo dosaženo implementací již zmíněných návrhů. Tato mapa byla stejně jako

ta předchozí zpracována v příslušném programu a následně zařazena do seznamu příloh

(viz Příloha G).
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Obr. 3.14 Procesní mapa

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

S ohledem na neustále se měnící situaci na trhu a náročnější požadavky zákazníků jsou

výrobní společnosti nuceny produkovat stále větší množství vysoce kvalitních výrobků

a služeb za přijatelnou cenu, které mají za cíl uspokojit neutuchající potřeby každého

spotřebitele. A proto, aby tyto společnosti v době velmi tvrdé konkurence mohly uspět,

tak musí eliminovat všechny problémy, které by mohly mít vliv nejenom na samotnou

výrobu, ale i výrobní procesy, které tvoří její podstatu.

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu současného stavu generální opravy

kulometu MR-2, kterou se mimo jiné společnost EXCALIBUR ARMY, spol. s r. o.,

zabývá, a následně na základě získaných výsledků navrhnout doporučení ke zvýšení

efektivnosti vybraných výrobních procesů, které jsou její nedílnou součástí.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části byly

především za pomoci odborné literatury vymezeny základní pojmy, které se týkaly

nejenom logistiky či výroby a výrobního procesu, ale také nejrůznějších metod a nástrojů

hojně využívaných ke zlepšování procesů. Oproti tomu praktická část byla nejprve

zaměřena na podrobné představení společnosti EXCALIBUR ARMY, spol. s r. o.,

jež se specializuje na výrobu a renovaci vojenské techniky, mezi kterou spadá i kulomet

MR-2, jenž byl rovněž popsán. A poté již byla osmičlenným týmem, jehož jsem byla

součástí, provedena samotná analýza vybraných výrobních procesů, kterými kulomet

MR-2 v rámci generální opravy prochází.

Pro lepší porozumění celému procesu generální opravy kulometu MR-2, jehož

zlepšováním se společnost začala zabývat až na základě získání mnohonásobně vyšší

zakázky, byly v průběhu analýzy využity nejrůznější nástroje, díky kterým bylo možné

nejenom tento proces zmapovat, ale také odhalit jeho případné nedostatky.

Výsledným zjištěním provedené analýzy bylo hned několik problémů, které úzce

souvisely kupříkladu s výrobní kapacitou, velkým počtem pracovišť, neefektivním

transportem, dlouhou dobou plánovacího období, velkými mezioperačními sklady

či neefektivními střelbami apod.
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Jelikož prioritou společnosti EXCALIBUR ARMY spol. s r. o. bylo uspokojit zákazníka,

který s příslušnou zakázkou na kulomety MR-2 přišel, tak bylo nezbytné zpracovat

návrhy, které by pomohly nejenom s minimalizací či úplnou eliminací identifikovaných

problémů, ale hlavně se zlepšením efektivnosti vybraných výrobních procesů generální

opravy kulometu MR-2. Konkrétně tedy došlo ke zhotovení návrhů, které se týkaly

například nového rozvržení a redesignu výroby, regulace mezioperačních skladů,

kontrolního plánu kvality, řízení střeleb, denního plánu výroby či její centralizace atd.

A vzhledem k tomu, že dané návrhy byly v průběhu mé spolupráce se společností

EXCALIBUR ARMY spol. s r. o. postupně implementovány, tak v rámci poslední

kapitoly došlo i k jejich zhodnocení. Ve výsledku bylo tedy zjištěno, že zavedení návrhů

vedlo zejména ke zkrácení průběžné doby generální opravy, délky materiálových toků

či snížení celkového počtu hodin a zaměstnanců, nezbytných k výrobě jednoho kulometu.

Na základě těchto, ale i dalších zlepšení bylo docíleno zefektivnění vybraných výrobních

procesů respektive celého procesu generální opravy kulometu MR-2.
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