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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Markéta Bendová

Katedra magisterského studia

Zlepšení efektivnosti vybraných výrobních procesů podniku

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni.

Autorka velmi podrobně analyzovala současný stav a pak zpracovala návrhy na jeho zlepšení.

Výstupem práce jsou sofistikované návrhy na zlepšení. Tyto byly, už v průběhu řešení závěrečné práce,

aplikovány v praxi.

Dotaz na autorku:

Jak přijala společnost navržená opatření? Uveďte příklad, jak bylo vybrané opatření zavedeno.

Jaká je odezva vedení podniku na výsledky?

10. květen 2021 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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